Lënda: HISTORI E ARTIT
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë – Departamenti: Letërsi Shqipe

	Titulli i lëndës:
	Histori e artit 

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Me zgjedhje

	Viti i studimeve:
	Viti  II | Semestri IV

	Numri i orëve në javë:
	2

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. ass. dr. Zahrie Kapllanaj

	Të dhënat kontaktuese: 
	zahrije.kapllanaj@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Histori e artit merret me studimin e të krijuarit në fusha të ndryshme të zhvillimit të artit botëror:  pikturës, skulpturës, arkitekturës, muzikës, letërsisë etj., nëpër faza të ndryshme të zhvillimit e evoluimit të tij, në kontekstin e transformimeve kulturore e historike që nga epoka parahistorike e deri te postmodernizmi dhe arti bashkëkohor. 

	Qëllimet e lëndës:
	Studimi i kategorive themelore të të krijuarit artistik; njohja me periudhat më të rëndësishme, sipas një rrjedhe kronologjike të historisë së artit; studimi i koncepteve teorike, mjeteve dhe teknikave krijuese dhe njohja me opusin e krijuesve më me influencë në fushën e artit figurativ e përtej; njohja me natyrën e të krijuarit dhe me veprat eminente që shënojnë vlera të patjetërsueshme artistike në etapa të ndryshme të zhvillimit të artit. 



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
1. Të njohë procesin e të krijuarit artisik nëpër etapat më të rëndësishme të zhvillimit të tij në vende e nga popuj të ndryshëm;
2. Në mënyrë kritike dhe kreative të ballafaqohet me veprat e artit dhe përvojat e ndryshme artistike;
3. T’i shohë në një dritë të re relacionet midis letërsisë dhe arteve të tjera;
4. T’i shohë problemet artistike dhe letrare nga një perspektivë e re interdisiplinare.

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2 (90 min)	    15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	7                                    1
	7

	Detyrë shtëpie
		1	       15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                    15 
	30

	Përgatitja për provimin final 
	9                                      2
	18

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                      2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	30min                            1
	0.5

	Total
	
	100.5 orë
100.5:25=4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, seminare, debate, shkrim i eseve dhe prezentim i tyre etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 55 %
Kollokviumi I 40% 
Kollokviumi II 40% 
Detyrat individuale të kryera në klasë dhe shtëpi 10 %
Vijueshmëria e studentit 10%
Total 100%

	Literatura primare: 
	E. H. Gombrich, Histori e artit, Tiranë 1996.
Hugh Honour & John Fleming, A World History of Art, London 2009.

	Literatura shtesë:  
	Richard R. Brettell, Modern Art 1851-1929, Oxford 1999.
Norbert Lynton, The Story of Modern Art, London 2010.
David Hopkins, After Modern Art 1945-2000, Oxford 2000.
Donald Preziosi ed., The Art of Art History: A Critical Anthology, Oxford, Neë York 1998.
R. G. Collingwood, The Principles of Art, OUP, London 1958.
Dictionary of the arts, Brockhampton Press, London 1994.
Paul Johnson, Art – A New History, Weidenfeld&Nicolson, London 2003.


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Arti dhe historia e artit

	Java 2:
	Arti parahistorik

	Java 3:
	Arti i qytetërimeve të lashtësisë – Mesopotamia, Egjipti, Kreta

	Java 4:
	Arti arkaik dhe klasik grek dhe romak

	Java 5:
	Arti i mesjetës dhe i Bizantit

	Java 6:
	Arti islam dhe i lindjes

	Java 7:
	Arti i renesansës 

	Java 8:
	Arti i manierizmit dhe barokut

	Java 9:
	Arti i rokokosë dhe i racionalizmit 

	Java 10:
	Arti romantik dhe realist

	Java 11:
	Impresionizmi dhe postimpresionizmi

	Java 12:  
	Ekspresionizmi, kubizmi dhe futurizmi

	Java 13:    
	Arti abstrakt dhe arti jo-objektiv

	Java 14:  
	Dada, surrealizmi dhe konstruktivizmi

	Java 15:   
	Arti prej ekspresionizmit abstrakt deri te postmodernizmi

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët janë të obliguar që t’i vijojnë me rregull ligjëratat dhe ushtrimet. Në procesin e mësimit kërkohet respektimi i rregullave të mirësjelljes: ardhja në kohën e caktuar sipas orarit, qetësia në mësim; ndalohet përdorimi i telefonave celularë.  
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